GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DOS SERVIDORES PUBLICOS
ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso Il)

Emissao: 23/03/2018

R$ 1,00

PLANO PREVIDENCIARIO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO

RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA

Jan a Fev 2018

Jan a Fev 2017

RECEITAS CORRENTES (1)
Receita de Contribui¢cdes dos Segurados
Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribui¢cdes Patronais
Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Em Regime de Parcelamento de Débitos
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Aportes Periédicos para Amortizacédo de Déficit Atuarial do RPPS (ll)
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (Il)
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizag&o de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

1

135.347.509
35.073.275
35.073.275
35.073.275

84.297.696
84.297.696
84.297.696

15.976.538

15.976.538

18.710.855
405.444
405.444
405.444

818.714
818.714
818.714

17.481.783

17.481.783

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (IV) = (1 + 1l - 1)

135.347.509

18.710.855

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

DOTACAO INICIAL

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DOTACAO
ATUALIZADA

Jan a Fev 2018

Jan a Fev 2017

Jan a Fev 2018

Jan a Fev 2017

ADMINISTRACAO (V)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA (VI)
Beneficios - Civil
Aposentadorias
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios - Militar
Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias
Compensacdao Previdenciaria do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciarias

300.000
300.000
136.257
136.257
136.257

300.000
300.000
136.257
136.257
136.257

400.000
400.000
108.654
108.654
108.654

245.607
245.607
125.776
125.776
125.776

76.063
76.063
100.296
100.296
100.296

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (VII) = (V + VI)

436.257

436.257

508.654

371.383

176.359

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VIII) = (IV — VII)’

(436.257)|

134.911.252

18.202.201 |

134.976.126

18.534.496

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

PREVISAO ORCAMENTARIA

Valor

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

PREVISAO ORGAMENTARIA

Valor

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIARIO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Plano de Amortizag&o - Contribuico Patronal Suplementar
Plano de Amortizagdo - Aporte Periddico de Valores Predefinidos
Outros Aportes para 0 RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS

PERIODO DE REFERENCIA

Fev/2018

31/Dez/2017

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicacbes
Qutros Bens e Direitos

132.266.338
1.209.619.713
137.175.962.470

131.793.535
1.018.943.584
137.823.442.514
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R$ 1,00

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

PREVISAO
INICIAL

PREVISAO

RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA

Jan a Fev 2018

Jan a Fev 2017

RECEITAS CORRENTES (IX)
Receita de Contribui¢cdes dos Segurados
Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribui¢cdes Patronais
Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Em Regime de Parcelamento de Débitos
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Receita de Aporte Periddico de Valores Predefinidos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (X)
Alienacéo de Bens, Direitos e Ativos
Amortizag&o de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

12.376.200.530
2.503.008.542
2.256.008.542
1.780.876.545
416.631.997
58.500.000
247.000.000
65.000.000
136.500.000
45.500.000
3.391.467.777
3.391.467.777
3.391.467.777

6.004.936.826
16.548.000
75.000.000
5.913.388.826

476.787.385
104.051.000
372.736.385
55.790.513
18.972.000
36.818.513

12.376.200.530
2.503.008.542
2.256.008.542
1.780.876.545
416.631.997
58.500.000
247.000.000
65.000.000
136.500.000
45.500.000
3.391.467.777
3.391.467.777
3.391.467.777

6.004.936.826
16.548.000
75.000.000
5.913.388.826

476.787.385
104.051.000
372.736.385
55.790.513
18.972.000
36.818.513

2.242.558.490
524.192.024
501.450.411
474.128.315
27.322.096

22.741.613
10.875.904
11.865.709
554.621.549
554.621.549
554.621.549

947.341.482
1.147.921
1.039.299

945.154.262

216.403.435
15.539.472
200.863.963
9.167.097

9.167.097

1.571.725.599
311.457.387
251.729.912
229.694.817
22.035.095
59.727.475
40.935.430
8.513.869
10.278.176
624.376.730
551.032.076
551.032.076

73.344.654
73.344.654

141.071
4.070
137.001

635.750.411
14.861.697
620.888.714
5.379.372
220.802
5.158.570

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (XI) = (IX + X)

12.431.991.043

12.431.991.043

2.251.725.587

1.577.104.971

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS

DOTACAO INICIAL

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DOTACAO
ATUALIZADA

Jan a Fev 2018

Jan a Fev 2017

Jan a Fev 2018

Jan a Fev 2017

ADMINISTRACAO (XII)
Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA (XIII)
Beneficios - Civil
Aposentadorias
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Beneficios - Militar
Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias
Compensacdao Previdenciaria do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciarias

5.174.107.806
5.109.174.101
64.933.705
17.244.275.867
17.229.051.769
17.228.081.568
970.201

15.224.098

15.224.098

5.174.107.806
5.109.174.101
64.933.705
16.698.698.611
15.850.701.669
15.315.973.833
534.727.836
832.772.844
719.920.620
112.852.224

15.224.098

15.224.098

760.725.105
759.072.232
1.652.873
2.746.673.299
1.913.900.455
1.379.172.619
534.727.836
832.772.844
719.920.620
112.852.224

17.767.505
17.624.605
142.900
3.724.787.151
1.588.031.520
1.318.563.866
269.467.654
965.668.538
625.551.418
340.117.120

1.171.087.093

1.171.087.093

741.292.482
741.292.482
2.746.673.299
1.913.900.455
1.379.172.619
534.727.836
832.772.844
719.920.620
112.852.224

16.526.028
16.526.028
3.724.787.151
1.588.031.520
1.318.563.866
269.467.654
965.668.538
625.551.418
340.117.120

1.171.087.093

1.171.087.093

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (XIV) = (XII + XIlI)

22.418.383.673

21.872.806.417

3.507.398.404

3.742.554.656

3.487.965.781

3.741.313.179

RESULTADO PREVIDENCIARIO (XV) = (XI — XIV)’

(9.986.392.630)|

(9.440.815.374)|

(1.255.672.817) |

(2.165.449.685)|

(1.236.240.194)|

(2.164.208.208)

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formacéo de Reserva

1.856.776.144

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

(2/2)

! Como a Portaria MPS 746/2011 determina que 0s recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no minimo, por 5 (cinco) anos, essa receita ndo devera compor o total das receitas previdenciarias do periodo de apuragao.

2 O resultado previdenciario podera ser apresentada por meio da diferenga entre previsao da receita e a dotagéo da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e as despesa liquidada.

Obs.: Este Demonstrativo ndo considera a casa dos centavos.
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Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/0-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/0-8

Francisco Pereira Iglesias

Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/0-1



